
quinta-feira, 12 de março de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA Nº 077/2009 – DAF DE 05 DE MARÇO DE 2009
NOME: ROBERVAL LUIZ  FEIO FARIAS
MATRÍCULA: 5180678/2
CARGO: ADMINISTRADOR
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR 
DE 01/03/2009
PORTARIA Nº 078/2009 – DAF DE 09 DE MARÇO DE 2009
NOME: NATHÁLIA YUMI NAGANO
MATRÍCULA: 55588286/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR 
01/03/2009
PORTARIA Nº 079/2009 – DAF DE 09 DE MARÇO DE 2009
NOME: CARLOS BENJAMIN DE SOUZA GONÇALVES
MATRÍCULA: 5715312/1
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR 
DE 17/02/2009
PORTARIA Nº 081/2009 – DAF DE 09 DE MARÇO DE 2009
NOME: ROZENIR JOANA DE ALENCAR MEDEIROS e JOSÉ 
GORAYEB DOS SANTOS
MATRÍCULA: 3468/1 e 868/1 RESPECTIVAMENTE
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO e CONSULTOR JURÍDICO 
RESPECTIVAMENTE
MOTIVO: CONCEDER A GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, 
NO PORCENTUAL DE 70% (SETENTA POR CENTO), A CONTAR 
DE 02/03/2009

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÂO
PORTARIA Nº 0319/GS, 09 DE MARÇO DE 2009.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/305575.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offício”, da Secretaria de Estado de Educação-
SEDUC para a Auditoria Geral do Estado-AGE, o servidor LUIZ 
CLÁUDIO LOPES SACRAMENTO, Matrícula nº 0761435/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico, Ref. XXVII.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JÚNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE EDITAL
EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/
DGL/SRP Nº 05/2009
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços do tipo menor preço 
global, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de Serviço 
Móvel Pessoal – SMP e Serviço Telefônico Fixo Comutado 
- STFC, para os órgãos e entidades do Governo do Estado do 
Pará, de acordo com as condições do Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 24 de Março de 2009.
HORA DE ABERTURA: 9:00h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Rua Presidente Pernambuco, n° 303, Batista Campos, CEP. 
66.015-200, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 9:00h do dia 24.03.2009 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br .
ANdRe FeRNANdeS de PONTeS
PREGOEIRO

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0278 DE 10 DE MARÇO DE 2009
O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/82531.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, 
Mat.n° 57175443-1 do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente - Agrônomo, lotado na Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente - SEMA, a contar de 20/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 0279 DE 10 DE MARÇO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/52098.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MÁRCIO MARTINS FARIAS, Mat.n° 57188911-1 do 
cargo de Assistente de Informática, lotado na Policia Civil do 
Estado, a contar de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0280 DE 10 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/59931.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, DANIELA CARDOSO MIRANDA AMARAL, Matr. 
nº. 57190591-1 do cargo de Biólogo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 16/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0281 DE 10 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/79224.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FRANCINEY CARVALHO DA PONTE, Mat.
n° 55589265-2 do cargo de Técnico em Gestão Florestal – 
Geoprocessamento, lotado no Instituto de Desenvolvimento 
Florestal - IDEFLOR, a contar de 01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0282 DE 10 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/80909.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NIVEA PATRICIA GOMES DE ARAÚJO, Matr. nº. 
57204536-1 do cargo de Professor, código GEP-AD4-M-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 02/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0283 DE 10 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/86357.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NADJA ALLINE BARBOSA DE ANDRADE, Mat. 
n°57188181-2 do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – 
SEPOF, a contar de 02/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0284 DE 10 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/83504.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SERGIO AUGUSTO DA SILVA TAVARES, Mat.n° 
57195094-1 do cargo de Técnico em Mecânica de Manutenção, 

lotado na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, 
a contar de 27/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0285 DE 10 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/83529.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, SUSI DOS SANTOS BARRETO DE SOUZA, Mat.
n° 57193728-2 do cargo de Enfermeiro, lotada na Fundação 
Hospital de Clinicas Gaspar Viana -  FHCGV, a contar de 
01/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0286 DE 11 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/84212.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, KATIA ALRELHIA DO ROSARIO, Mat.n° 54188132-1 
do cargo de Monitor, código GEPS-ANM-817.1 Classe “A”, lotada 
na Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social – SEDES a contar de 10/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0287 DE 11 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/87938.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ELYNE MARIA SOARES FIGUEIRA, Matr. nº. 
5337526-2 do cargo de Técnico em Educação, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
02/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0288 DE 11 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/87927.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MAURA CELIA FERREIRA DE SIQUEIRA, Matr. 
nº. 55585933-2 do cargo de Técnico em Educação, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
15/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0289 DE 11 DE MARÇO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/140563.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ISAU COELHO LUZ, do cargo de Professor Horista, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/04/1979.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de março de 
2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração


